

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Mudum – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (M Auto – Condições Gerais e Especiais);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Multirisco Industrial – Condições Gerais - Mod. 363.031);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Médis – Companhia Portuguesa de Seguros de Saúde, S.A.
 - Luís Filipe Valenzuela Tavares Menezes Lopes – presidente da comissão executiva;
 - Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração;
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Luís Filipe Valenzuela Tavares Menezes Lopes – presidente da comissão executiva;
 - Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração;
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros de Vida, S.A.
 - Luís Filipe Valenzuela Tavares Menezes Lopes – presidente da comissão executiva;
 - Stefan Georges Leon Braekeveldt – vogal do conselho de administração;
- Ocidental – Companhia Portuguesa de Seguros de Vida, S.A.
 - Luís Filipe Valenzuela Tavares Menezes Lopes – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;
- Cosec – Companhia de Seguro de Créditos, S.A.
 - João Ricardo Amorim Gravito, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – revisor oficial de contas efetivo – mandato 2023/2025;

- Generali Seguros, S.A.
 - diretora de topo (Risco) e responsável pela função-chave de gestão de riscos;
 - diretor de topo (Bancassurance e Vida Financeiro);
 - diretora de topo (Serviço ao Cliente);
 - diretor de topo (Bancassurance e Vida Financeiro);

SOCIEDADES GESTORAS DE FUNDOS DE PENSÕES

Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Ageas – Sociedade Gestora de Fundos de Pensões, S.A.
 - Luís Filipe Valenzuela Tavares Menezes Lopes – vogal do conselho de administração e membro da comissão executiva;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Edmond de Rothschild (Europe), Sucursal em Portugal;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324587039	ALMERINDO JORGE RIBEIRO SÁ COELHO	Vida e Não Vida	02/09/2024
324587274	ANA CATARINA DE OLIVEIRA MOURÃO	Vida e Não Vida	16/09/2024
324587223	ANA FILIPA SOUSA DOS SANTOS	Vida e Não Vida	12/09/2024
324587426	ANA ISABEL SARAIVA VAZ DOS SANTOS	Vida e Não Vida	27/09/2024
324587055	ANDRE GASPAS MENDES DUARTE POCINHO	Vida e Não Vida	03/09/2024

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
324587389	ANDREIA PATRÍCIA DA SILVA COSTA	Vida e Não Vida	26/09/2024
324587215	ANTONIO JOSE COLAÇO MATOS	Vida e Não Vida	11/09/2024
424587116	AVANÇO INCONTORNÁVEL - MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL, LDA.	Vida e Não Vida	05/09/2024
324587207	BERNARDO HENRIQUES ALBUQUERQUE	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587370	BRUNO JOÃO SERRE DA SILVA	Vida e Não Vida	26/09/2024
324587063	CARINA DE FREITAS RODRIGUES SOUSA	Vida e Não Vida	04/09/2024
324587450	CARLOS FILIPE CABRAL PEREIRA DE CARVALHO	Vida e Não Vida	30/09/2024
324587047	CARLOS FILIPE CARVALHO RODRIGUES	Vida e Não Vida	02/09/2024
324587354	CARMEN DE JESUS DA LUZ GARCIA VERDASCA	Vida e Não Vida	25/09/2024
324587401	CRISTINA MARIA DA SILVA COSTA	Vida e Não Vida	27/09/2024
424587087	EFEITO SEGURO, LDA.	Vida e Não Vida	04/09/2024
324587338	ELIANE BÁRBARA DOS SANTOS PAIS	Vida e Não Vida	25/09/2024
324587282	HUMBERTO FERNANDO BARRADAS XABREGAS	Vida e Não Vida	16/09/2024
324587194	INÊS VIDAL DE GOES	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587178	JOANA ISABEL PRETO COSTA	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587151	JOANA RAQUEL ROQUE TIAGO	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587442	JOÃO PEDRO VARANDAS GUEDES	Vida e Não Vida	30/09/2024
324587290	JOSÉ MIGUEL MONTEIRO ALVES	Vida e Não Vida	16/09/2024
324587241	LEANDRO HENRIQUE DA OLIVEIRA ROCHA	Vida e Não Vida	13/09/2024
324587362	LUÍS MANUEL VIEIRA DA CRUZ	Vida e Não Vida	25/09/2024
324587186	MARIA KAISELER MENDES	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587071	MARIO JORGE PALMA SANTOS CRISTINO	Vida e Não Vida	04/09/2024
324587346	MARISA ALEXANDRA DA VEIGA DURÃO BARBOSA TAVARES ESTEVES	Vida e Não Vida	25/09/2024
324587434	NUNO FILIPE CRUZ FIDALGO	Vida e Não Vida	27/09/2024
324587258	NUNO MIGUEL GABRIEL GIGANTE	Vida e Não Vida	13/09/2024
324587127	NUNO MIGUEL MACEDO AGOSTINHO	Vida e Não Vida	09/09/2024
324587303	PEDRO RICARDO DA SILVA FERNANDES	Vida e Não Vida	16/09/2024
424587853	PROTEÇÃO 360 SERVIÇOS LDA.	Vida e Não Vida	22/10/2024
324587161	RAUL FILIPE SILVA GONÇALVES	Vida e Não Vida	11/09/2024
324587231	RENATO AUGUSTO GONÇALVES	Vida e Não Vida	12/09/2024
424587327	RESPOSTASIMBÓLICA MEDIAÇÃO DE SEGUROS UNIPESSOAL LDA.	Vida e Não Vida	23/09/2024
324587135	RUI MIGUEL DO COITO FIGUEIREDO	Vida e Não Vida	09/09/2024
324587418	SARA EDITE PINTO DA ROCHA	Vida e Não Vida	27/09/2024
324587098	TANIA DOMINGUES GONCALVES	Vida e Não Vida	05/09/2024
324587266	TIAGO MANUEL TELO VILELA	Vida e Não Vida	16/09/2024
324587020	VASCO CABANA MARCOS	Vida e Não Vida	02/09/2024

2. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
307070214	MANUEL LUIS MARCELINO CARDOSO	Vida	03/09/2024

3. Participações qualificadas

- Não oposição a que a sociedade Saturn Equation, Lda., adquira uma participação qualificada direta correspondente a 100% do capital social e dos direitos de voto da Scal, Mediação de Seguros, S.A.;
- Não oposição a que Guilherme Telmo Reia Salgueiro Camejo, adquira uma participação qualificada indireta correspondente a 80,07% do capital social e dos direitos de voto da Scal, Mediação de Seguros, S.A.;

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Irlanda, da intenção da DEVERE & PARTNERS PORTUGAL, S.A., em exercer a atividade de distribuição de seguros, no ramo Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.